

FEDERICO HERNAN MARCACCIO

Argentino / Italiano – CUIT: 20-25597450-6

+54 9 11 5643-0447

marcacciogastro@gmail.com

Pres. J. E. Uriburu 1478 1° D CABA CP: 1114 / Lavalle 66, Junín Prov. Bs. As CP: B6000

Casado

RESUMEN PROFESIONAL

Médico, Especialista Universitario en Gastroenterología, Facultad de Medicina, UBA-SAGE
Endoscopia digestiva diagnóstica y terapéutica
Colangiopancreatografía retrógrada endoscópica (CPRE)
Ecoendoscopia diagnóstica, terapéutica e intervencionista
Cápsula endoscópica
Nuevas tecnologías y educación médica continua (EMC)
Participación activa en ámbito académico, capacitaciones y conferencias a nivel nacional e internacional
Especialista Universitario en Medicina Interna, IUC, CEMIC
MN: 111249 MP: 64724

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- HOSPITAL ITALIANO DE BUENOS AIRES (HIBA) 2007 - 2019**
Asociación civil sin fines de lucro que se dedica a la medicina general y de alta complejidad
Hospital académico acreditado por Joint Commission International. (JCI)
- ❖ **Medico Asociado al servicio de Gastroenterología 2009 – 2019**
Ecoendoscopia diagnóstica y terapéutica (20 procedimientos mensuales)
CPRE (15 procedimientos mensuales)
ENDOSCOPIA ALTA Y BAJA (20 horas semanales)
(Polipectomías, Mucosectomías, Hemostasia, coagulación con Argón plasma, Banding, colocación de stents esofágicos, duodenales y colónicos)
 - ❖ **Becario de Perfeccionamiento en soporte nutricional de gastroenterología 2007 – 2009**
- HOSPITAL DAS CLINICAS SAO PABLO BRASIL (HC-FMUSP) (Director Profesor Pablo Sakai) 2010 - 2011**
- ❖ **Becario en Ecoendoscopia. Servicio Endoscopia Gastrointestinal**
- SANATORIO LAS LOMAS, SAN ISIDRO, BUENOS AIRES Marzo 2016- Actualidad**
- ❖ **Director del programa anual de capacitación en Ecoendoscopia diagnóstica y terapéutica**
 - ❖ **Médico consultor en patología Hepatobiliopancreática (HPB) en internación y consultorios externos (6 hs. semanales)**
 - ❖ **Realización de CPRE y Ecoendoscopias diagnósticas y terapéuticas**
 - ❖ **Coordinador de la Unidad de enfermedades biliopancreáticas**
 - ❖ **Endoscopia digestiva alta y baja diagnóstica/terapéutica en todas sus indicaciones**
 - ❖ **Cápsula endoscópica**
- CENTRO MEDICO DE CIRUGIA (CMC), JUNÍN, BUENOS AIRES Diciembre 2017- Actualidad**
- ❖ **Jefe del Servicio de Gastroenterología**
 - ❖ **Médico consultor en patología biliopancreática, Gastroenterología clínica**
 - ❖ **Consultorios externos de Gastroenterología clínica**
 - ❖ **Realización de Endoscopias diagnósticas, terapéuticas, CPRE y Ecoendoscopias**

FEDERICO HERNAN MARCACCIO

CLINICA CENTRO, JUNÍN, BUENOS AIRES

Noviembre 2015- Noviembre 2017

- ❖ Realización de Endoscopias diagnósticas, terapéuticas, cápsula Endoscópica y CPRE

CLINICA SANTA ISABEL, CABA

2007 – 2009

- ❖ Coordinador Servicio de Emergencias Médicas (Jeja de servicio Dra. Valeria El Haj)

CENTRO DE EDUCACION MÉDICA E INVESTIGACIONES CLINICAS. CEMIC

2003- 2007

- ❖ Médico interno de Terapia intensiva, Jefe: Dr. Ricardo Valentini 2007
- ❖ Residencia (completa) Título de Especialista universitario en Medicina Interna 2003 - 2007

FUNCIONES ACADEMICAS

DIRECTOR DEL FELLOWSHIP EN ECOENDOSCOPIA, SANATORIO LAS LOMAS, SAN ISIDRO, BUENOS AIRES

2018-Actualidad

PROFESOR AISITENTE, CATEDRA DE FISILOGIA HUMANA, FACULTAD DE MEDICINA, IUHI, HIBA
Carreras asignadas (Medicina, Enfermería, Farmacia y Bioquímica, Bioingeniería)

2013-2019

JEFE DE TRABAJOS PRACTICOS, CATEDRA DE FISILOGIA HUMANA, FACULTAD DE MEDICINA, IUHI, HIBA
Carreras asignadas (Medicina, Enfermería, Farmacia y Bioquímica, Bioingeniería)

2007-2013

DOCENTE, AYUDANTE DE LA CATEDRA, MEDICINA INTERNA, FACULTAD DE MEDICINA IUC, CEMIC

Junio 2005-Mayo 2007

DOCENTE AYUDANTE DE CATEDRA NO RENTADO, FARMACOLOGIA CLINICA, FACULTAD DE MEDICINA, UBA
3° Cátedra, Prof. Dr. R. Rothlin

2000-2001

ACTIVIDAD SOCIETARIA

COMITÉ PERMANENTE DE ULTRASONIDO ENDOSCÓPICO SOCIEDAD INTERAMERICANA DE ENDOSCOPIA (SIED)

2018-Actualidad

COORDINADOR DE LA COMISIÓN DE ECOENDOSCOPIA DEL CLUB DEL PÁNCREAS ARGENTINO

2018-Actualidad

CLUB LATINOAMERICANO DE ECOENDOSCOPIA (CLEUS)

Miembro titular, Participación en consensos y foros

2011-Actualidad

ENDOSCOPISTAS DIGESTIVOS DE BUENOS AIRES (ENDIBA) Socio Titular

Titular Participación en capacitaciones, talleres y conferencias (ENDIBA on line)

2009- Actualidad

SOCIEDAD ARGENTINA DE GASTROENTEROLOGÍA (SAGE) Socio Titular

Participación como docente de la carrera de especialista universitario en gastroenterología

2007-Actualidad

RELACIÓN CON LA INDUSTRIA

- Proctorship en Ecoendoscopia, Boston Scientific inc.
- Consultant Boston Scientific inc.
- Consultor en ecoendoscopia, GASTROTEX Srl. Argentina

2018-Actualidad

2020- Actualidad

2017-Actualidad

FEDERICO HERNAN MARCACCIO

ESTUDIOS

- Fellowship en Ecoendoscopia. HDC-FMUSP Sao Pablo. 2010-2011
- Carrera de Médico Especialista Universitario en Gastroenterología (UBA-SAGE) 2007–2009
- Becario de perfeccionamiento, Soporte Nutricional en Gastroenterología, HIBA 2007-2009
- Especialista Universitario en Medicina Interna, IUC, CEMIC 2003 -2007
- Médico, Facultad de Medicina, UBA. Promedio 8,92 1996 –2002
- Inglés oral y escrito nivel avanzado
- Portugués oral y escrito nivel avanzado

ROTACIONES EN EL EXTERIOR

HOSPITAL CLINIC, BARCELONA, ESPAÑA

Noviembre 2013

Unidad de endoscopia digestiva, Área de ecoendoscopia
Jefa de área: Profesora Dra. Angel Gines

BAYLOR COLLEGE OF MEDICINE, TEXAS MEDICAL CENTRE, HOUSTON, TEXAS, USA

Marzo 2006-Junio2006

St. Lukes General Hospital, Ben Taub General Hospital
Servicio de Gastroenterología, Unidad de endoscopia digestiva
Jefe de servicio: Sutton MD, Subjefe: Richard Goodgame MD

CAPACITACIONES, DISERTACIONES

CAPACITACIONES DICATADAS

2020

DIRECTOR DEL CURSO INTERNACIONAL ONLINE DE ULTRASONIDO ENDOSCÓPICO DE ENDIBA

“Dirigido a médicos endoscopistas, asistentes de endoscopia, clínicos, especialistas en diagnóstico por imágenes y gastroenterólogos” (Modalidad ON DEMAND, Duración 16 semanas, actividad abierta no arancelada por situación COVID-19)

2015

INSTRUCTOR EN CURSO HANDS ON DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA; FUNDACION TRIADA MINIINVASIVA, FATIMA; PILAR BS. AS.
“16, 17, 18 de octubre 2015” (27 horas teórico prácticas con modalidad de trabajo en modelo porcino vivo)

2014

INSTRUCTOR EN CURSO HANDS ON PRE CONGRESO

85 Congreso Argentino de cirugía, HIBA sede Agustín Roca, San Justo, Buenos Aires
(Modalidad de trabajo en modelo porcino vivo)

2013

INSTRUCTOR EN CURSO HANDS ON COLONOSCOPIA de la A a la Z, FACULTAD DE MEDICINA; UNIVERSIDAD DE SAN MARTIN DE PORRES, LIMA, PERU.

“Trabajo en modelos porcinos, (ESD, APC) y Simuladores Simbionix (Módulos EUS, COLONOSCOPY)

DISERTACIONES:

2020

2nd World Congress of Gastrointestinal Endoscopy & 24 Pan American Congress of Digestive Endoscopy, Rio de Janeiro, Brazil
“Chair man de dos sesiones magistrales”
-ERCP and beyond

FEDERICO HERNAN MARCACCIO

-Pancreatobiliary and EUS

- 2017**
9° Curso internacional de cirugía Hepato-Bilio-Pancreática, HIBA, Paseo la Plaza
"Tratamiento por ecoendoscopia de colecciones pancreáticas y peripancreáticas"
- 2016**
8 Curso internacional de cirugía pancreática, HIBA, Paseo La Plaza
"Tratamiento paliativo en cáncer de páncreas"
- Reunión Nacional del Club del páncreas, Páncreas Day, Córdoba, Módulo IV
"¿Que paliación en cáncer de páncreas?"
- Jornadas de actualización en el manejo interdisciplinario de la patología obstructiva de la vía biliar, Hospital Dr. I. Pirovano, CABA
"Rol de la ecoendoscopia en la patología biliopancreática"
- 2015**
Congreso Argentino de Gastroenterología y Endoscopia Digestiva, Tucumán, Argentina
Simposio: "Ecoendoscopia terapéutica hoy y mañana"
- 2013**
5° European EGEUS Congress, Estambul, Turquía. Presentación oral de trabajo científico, premio a la mejor presentación
"Giant Brunner gland adenoma, diagnosis by endoscopic ultrasound"
- Curso colonoscopia de la A a la Z, Facultad de Medicina, Universidad San Martín de Porres, Lima, Perú
"Aplicaciones de la cromoendoscopia en la endoscopia digestiva"
"Cromoendoscopia convencional versus electrónica (I-Scan, NBI, FICE)
- 1 Curso internacional de actualización en endoscopia digestiva diagnóstica y terapéutica, Hospital Pasteur, Montevideo, Uruguay
"Aplicaciones de la cromoendoscopia en la endoscopia digestiva"
"Cromoendoscopia convencional versus electrónica (I-Scan, NBI, FICE)
- 1 Curso internacional de actualización en endoscopia digestiva diagnóstica y terapéutica, Hospital Pasteur, Montevideo, Uruguay
"Presentación de casos clínicos con aplicación de I-Scan en endoscopia digestiva alta y baja"
- Curso hands on de endoscopia digestiva, Fundación triada miniinvasiva, Fátima; Pilar, BS. AS.
"Tratamiento endoscópico en hemorragia digestiva alta variceal y no variceal"
- 1 Reunión de Gastroenterología de instituciones universitarias, "Patología pancreática crónica" Auditorio Roemmers, Olivos
"Rol de la ecoendoscopia en la patología pancreática crónica"
- 2012**
II Jornadas Tendiendo puentes hacia la interdisciplina, ENDIBA/SAGE, Salguero Plaza, CABA
"Tratamiento endoscópico de estenosis benignas de la vía biliar post cirugía"